
 

 

IL PRESIDENTE 

SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER 2 ESPERTI DATA 

SCIENTIST MIDDLE PER IL PROGETTO PNRR “AGE-IT”  

CUP H53C22000870006  

(codice selezione: PNRR-2DSM-AGEIT) 

Visto il Decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 e successive modifiche e 

integrazioni, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione 

dell'Istituto nazionale di statistica”, ai sensi dell'art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 

400;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, con il quale 

è stato adottato il “Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di 

statistica”;  

Visto lo Statuto dell’Istat approvato con deliberazione del Consiglio n. CDXLIV del 7 

dicembre 2017, modificato con deliberazione del Consiglio n. CDXCV del 13 dicembre 

2019;  

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con deliberazione del 

Consiglio n. CDLXXV del 29 aprile 2019, come modificato con le deliberazioni n. 

CDXCVI del 13 dicembre 2019 e n. 14 dell’11 giugno 2024; 

Visto il Regolamento del personale approvato con deliberazione del Consiglio n. 

CDLXXXVII del 9 settembre 2019, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 25 

novembre 2016 n. 218;  

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, 

approvate dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 

2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, 

del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal 

Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate 

ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, del Regolamento 

di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

Vista la Direttiva del Presidente dell'Istat n. 1/2021 "Informazioni e indicazioni sul 

quadro organico delle normative nazionali ed europee per il trattamento dati 

personali nelle attività statistiche, nelle funzioni amministrative e gestionali 

dell'Istituto"; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Visto altresì il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  



 

 

IL PRESIDENTE 

2 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 maggio 2024 con il quale il 

professore Francesco Maria Chelli è nominato Presidente dell'Istituto nazionale di 

statistica; 

Visto il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 e successive modifiche e 

integrazioni, recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai 

sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 

Visto il “Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo” n. 

107/2018, predisposto dall’Agenzia per la Coesione Territoriale ed attuato dall'ente 

titolare, che disciplina le procedure per il conferimento di incarichi professionali di 

lavoro autonomo a personale esterno e dello specifico art. 7; 

Visto l’art. 14, comma 1, del D.lgs. n. 218 del 2016 il quale prevede che dal 10 dicembre 

2016, data di entrata in vigore dello stesso, “gli atti e i contratti di cui al citato articolo 

7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 stipulati dagli Enti non sono soggetti al 

controllo previsto dall'articolo 3, comma 1 lett. f-bis) della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e 

s.m.i.”; 

Visto il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante il Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell’art. 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246;  

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto l’art. 7, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., il quale 

prevede che “per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 

individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria”; 

Visto l’art. 7, comma 6-bis del medesimo decreto legislativo 165/01 e s.m.i., che 

prevede, altresì, che il conferimento degli incarichi di collaborazione avvenga 

secondo procedure comparative, adeguatamente disciplinate e rese pubbliche dalle 

amministrazioni; 

Viste le Circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Funzione Pubblica n. 05/06 del 21/12/2006 e n. 02/08 del 11/03/2008, le quali indicano 

alle Pubbliche Amministrazioni i criteri da seguire per il conferimento di incarichi 

esterni e di collaborazione, nel rispetto dei limiti di spesa imposti dalle disposizioni in 

materia di finanza pubblica; 



 

 

IL PRESIDENTE 

3 

Visto il Decreto del 14 ottobre 2021 del Ministro per la Pubblica Amministrazione 

recante “Modalità per l'istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in 

possesso di un'alta specializzazione per il PNRR”; 

Vista la circolare del Ministero dell’Economia e Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato Servizio Centrale PNRR – Ufficio II n. 4 prot. n. 8432 

del 18/01/2022, salvo altre; 

Visto l’Accordo sottoscritto in data 16 gennaio 2024 tra l’Università degli Studi di 

Firenze (Spoke - soggetto esecutore) e l’Istat (soggetto Affiliato di Spoke) per la 

regolamentazione delle modalità e dei termini di erogazione del contributo 

ministeriale, nonché delle obbligazioni specifiche poste in capo all’Affiliato, 

destinatario di una quota-parte del contributo di competenza dello Spoke, per la 

realizzazione delle attività descritte nel Programma di Ricerca afferente 

all’attuazione del Partenariato Esteso “AGE-IT” a valere sull’Investimento 1.3 della 

Componente 2 - Dalla ricerca all’impresa, Missione 4 - Istruzione e ricerca del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - CUP H53C22000870006, finanziato 

dall’Unione Europea - NeXtGenerationEU; 

Vista la nota prot. n. 2332264/24 del 3 ottobre 2024 con la quale il Dipartimento per la 

produzione statistica (DIPS) chiede il conferimento di un incarico professionale di 

lavoro autonomo a 1 esperto Data Scientist middle, per la durata di un anno e 

comunque con scadenza non oltre il 31 dicembre 2025, per l’espletamento delle 

attività, di natura temporanea ed altamente qualificata, relative al suindicato 

Progetto “AGE-IT”; 

Visto il comunicato COM/60/2024 del 17 ottobre 2024, con il quale è stato attivato un 

interpello interno volto ad individuare all’interno dell’Istituto eventuali 

professionalità idonee allo svolgimento delle attività previste dal Progetto e il 

successivo comunicato COM/62/2024 dell’11 novembre 2024, con il quale è stata 

rilevata l’impossibilità di avvalersi di personale interno all’Istituto per la realizzazione 

delle suddette attività; 

Vista la nota prot. n. 0420424/25 del 18 febbraio 2025 del Dipartimento per le 

statistiche sociali e demografiche (DISD), che annulla e sostituisce la precedente, per 

la richiesta di conferimento di 2 incarichi professionali di lavoro autonomo a esperti 

con Data Scientist - profilo middle, per la durata di 6 mesi e comunque con scadenza 

non oltre il 31 dicembre 2025, per l’espletamento delle attività, di natura temporanea 

ed altamente qualificata, relative al Progetto “AGE-IT”; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’indizione di una selezione pubblica 

tramite Avviso pubblicato sulla piattaforma InPA, per l’affidamento di n. 2 incarichi 

 

 



 

 

IL PRESIDENTE 

4 

DELIBERA 

Art. 1 

Oggetto e contenuti dell’incarico 

1. È indetta una selezione pubblica (codice selezione PNRR-2DSM-AGEIT) per 

l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.lgs. 

165/2001, senza alcun vincolo di subordinazione, per 2 esperti Data Scientist - 

profilo middle, per l’espletamento di attività, di natura temporanea ed altamente 

qualificata, nell’ambito del Progetto “AGE-IT” – linea di azione “The demography 

of ageing. A Data Science approach to decision-making” – CUP: 

H53C22000870006, a valere sull’investimento 1.3 della Componente 2 - Dalla 

ricerca all’impresa, Missione 4 - Istruzione e ricerca del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione Europea – NeXtGenerationEU. 

2. Le attività del Progetto consistono nel supporto informatico e metodologico alla 

produzione e diffusione di nuove basi di dati e di indicatori, nonché nella 

collaborazione allo studio di soluzioni e strumenti innovativi capaci di rendere più 

efficace la circolazione e l’utilizzo delle informazioni statistiche tra i partner 

dell’Accordo e del Programma di ricerca in premessa. 

In particolare, sono previste le seguenti attività: 

- supporto alla progettazione e implementazione di indicatori longitudinali sulle 

transizioni che riguardano i percorsi di vita della popolazione adulta e anziana; 

- supporto alla progettazione e implementazione di un sistema integrato e 

coerente di indicatori, report e analisi e loro visualizzazione tramite dashboard 

finalizzati alle specifiche esigenze conoscitive del progetto AGE-IT. I principali 

output sono sia di tipo statistico (indicatori), sia documentale (report di analisi 

dei dati o indicazioni metodologiche). 

3. Gli obiettivi da raggiungere sono i seguenti: 

- Progettazione e implementazione di indicatori longitudinali; 

- Diffusione di risultati delle analisi e della reportistica. 

Art. 2 

Requisiti e modalità di partecipazione 

1. I requisiti di partecipazione, i termini e le modalità di presentazione delle 

candidature sono specificati nell’Avviso allegato alla presente deliberazione, della 

quale costituisce parte integrante e sostanziale.  

2. La presente deliberazione e l’Avviso sono pubblicati sul portale inPA (link: 

https://www.inpa.gov.it) e sul sito dell’Istituto nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” (link: https://www.istat.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-



 

 

IL PRESIDENTE 

5 

concorso/selezioni-per-il-conferimento-di-incarichi-di-collaborazione-coordinata-

e-continuativa/). 

Art. 3 

Commissione esaminatrice 

1. La selezione è effettuata da una Commissione esaminatrice nominata dal 

Presidente dell’Istituto.  

2. La Commissione ha a disposizione un punteggio massimo di 100 di cui massimo 70 

per i titoli e massimo 30 per il colloquio.  

3. La Commissione, nella prima seduta, stabilisce i criteri di valutazione dei titoli e del 

colloquio. 

4. Il segretario della Commissione è scelto tra il personale di ruolo dell’Istituto 

inquadrato in un livello professionale di cui al D.P.R. 171/1991 non inferiore al sesto. 

5. La Commissione può svolgere i propri lavori in modalità telematica, garantendo 

comunque la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni, in ottemperanza alla 

normativa vigente.  

Art. 4 

Colloquio 

1. Il colloquio si intende superato con il conseguimento di un punteggio minimo di 

18. 

2. Sede e data del colloquio saranno comunicate ai candidati ammessi alla selezione, 

con preavviso di 15 giorni, tramite avviso sul sito istituzionale e sul portale inPA. 

Tale comunicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge.  

3. La mancata presentazione al colloquio verrà considerata rinuncia alla selezione, 

salvo diversa valutazione a fronte di specifica richiesta debitamente documentata.  

4. I candidati dovranno presentarsi muniti di documento di identità in corso di 

validità. 

Art. 5 

Graduatoria 

1. Il punteggio complessivo assegnato a ciascun candidato è dato dalla somma del 

punteggio conseguito per la valutazione dei titoli e del punteggio conseguito nel 

colloquio. 

2. La Commissione esaminatrice forma la graduatoria sulla base del punteggio 

complessivo conseguito da ciascun candidato.  

3. Il Direttore centrale risorse umane dell’Istituto nazionale di statistica, con propria 

deliberazione, riconosciuta la regolarità del procedimento, approva la graduatoria 

e dichiara i vincitori previo accertamento dei requisiti per l’ammissione al 

conferimento dell’incarico.  



 

 

IL PRESIDENTE 

6 

4. La graduatoria è pubblicata sul portale inPA e sul sito internet dell’Istituto. Tale 

pubblicazione ha valore di notifica ad ogni effetto di legge. 

Art. 6  

Conferimento dell’incarico  

1. I candidati dichiarati vincitori saranno invitati a stipulare un contratto di lavoro 

autonomo, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001, senza alcun vincolo di 

subordinazione.  

2. L’incarico avrà decorrenza dalla data di formalizzazione del contratto al protocollo 

ISTAT per la durata di 6 mesi e comunque non oltre il 31 dicembre 2025. 

1. Non è ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è 

consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare le attività del Progetto e 

per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso 

pattuito in sede di affidamento dell'incarico, ai sensi dell’art. 7, comma 6, lett. c) 

del D.lgs. 165/2001. 

2. Per lo svolgimento delle attività previste sarà corrisposto un compenso massimo 

lordo annuo di euro 50.000,00 (cinquantamila/00). Il compenso si intende al lordo 

delle ritenute fiscali e previdenziali e al netto di IVA se dovuta. 

3. Il contratto oggetto della presente selezione non può essere stipulato con i 

dipendenti dell’ISTAT. 

4. La prestazione dovrà essere svolta senza vincolo di subordinazione, in piena 

autonomia, anche in relazione ai tempi ed ai luoghi di lavoro, con l’utilizzo di mezzi 

propri e con le seguenti precisazioni: senza obbligo di orario, con eventuale 

accesso ai locali dell’ISTAT assolutamente saltuario, senza postazione fissa 

dedicata (workstation, numero telefonico, casella di posta elettronica) né accesso 

a internet. 

Art. 7 

Trattamento dei dati personali 

1. L’Istituto, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali, raccoglie e tratta 

i dati forniti dai candidati in sede di partecipazione alla selezione o comunque 

acquisiti a tal fine, per le finalità di gestione inerenti la presente procedura. 

2. I dati sono trattati su supporti analogici e digitali esclusivamente da soggetti 

autorizzati, operanti sotto l’autorità dell’Istituto o di responsabili del trattamento 

nominati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679. 

3. I dati sono conservati in conformità agli obblighi di legge e alla normativa in 

materia archivistica e non sono diffusi o comunicati a terzi, fatti salvi i casi in cui la 

diffusione o la comunicazione sia effettuata in adempimento ad un obbligo di 

legge. 

4. I candidati hanno diritto di ottenere, nei casi previsti, l'accesso ai loro dati 

personali, la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento 

che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. Reg. (UE) 2016/679) 



 

 

IL PRESIDENTE 

7 

presentando apposita richiesta al Responsabile della protezione dei dati 

dell’Istituto. 

5. Qualora ritengano che il trattamento dei dati che li riguardano sia effettuato in 

violazione della normativa in materia di protezione dei dati personali, i candidati 

hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali 

(art. 77 Reg. (UE) 2016/679) o di adire l’autorità giudiziaria (art. 79 Reg. (UE) 

2016/679). 

Art. 8 

Responsabile del Procedimento 

1. Il Responsabile del Procedimento è Cristiano Baffigi del Servizio Reclutamento, 

contenzioso e procedimenti disciplinari (RCD) della Direzione centrale risorse 

umane, Via Cesare Balbo 39, 00184 Roma, email: selezionipnrr@istat.it. 

Art. 9  

Norma di salvaguardia 

1. La partecipazione alla selezione non genera in alcun modo obbligo di stipula del 

contratto da parte dell’Istituto, ed in ogni caso l’ISTAT si riserva il diritto di 

rideterminare la durata del contratto nei limiti delle risorse finanziarie del 

Progetto. 

2. Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente deliberazione e 

dall’Avviso allegato, si rinvia alla normativa vigente. 

Art. 10 

Pubblicità  

1. La presente deliberazione e l’allegato Avviso sono pubblicati sul portale inPA 

(link: https://www.inpa.gov.it) e sul sito dell’Istituto nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” (link: https://www.istat.it/amministrazione-

trasparente/bandi-di-concorso/selezioni-per-il-conferimento-di-incarichi-di-

collaborazione-coordinata-e-continuativa/). 

2. Sul sito dell’Istituto e sul portale inPA verranno altresì pubblicate tutte le 

comunicazioni inerenti la presente procedura selettiva. Tali pubblicazioni hanno 

valore di notifica ad ogni effetto di legge. 

IL PRESIDENTE 
Prof. Francesco Maria Chelli 

 


		2025-03-27T15:36:39+0000
	Francesco Maria Chelli




